
CITTA’ DI SAN VITO DEI NORMANNI
(Provincia di Brindisi)

___________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 141 del 01/09/2022

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO:  ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 

REPUBBLICA DI DOMENICA 25 SETTEMBRE 2022 - ASSEGNAZIONE 
DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE SENATO

L'anno 2022 il giorno 01 del mese di Settembre alle ore 12:50, nella sede del Comune si è riunita la 
Giunta Comunale. Alla seduta risultano presenti:

N° Nome Qualifica Presente Assente
1 ERRICO SILVANA Sindaco X
2 SANTORO ANTONIO Vice Sindaco X
3 CARLUCCI SALVATORE Assessore X
4 PENNELLA ALESSANDRA Assessore X
5 VIVA GIACOMO Assessore X
6 RUGGIERO LUIGI Assessore  X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

Il Sindaco Silvana Errico, constatato il numero legale degli intervenuti e la regolarità 
della seduta dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale a trattare l’argomento in 
oggetto sulla cui proposta sono stati acquisiti i prescritti pareri ai sensi del TUEL riportati in 
allegato al presente verbale quale parte integrante e sostanziale.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Giacomo Vito Epifani il quale provvede 
alla redazione del seguente verbale e ne attesta unitamente al Presidente l’autenticità.



LA GIUNTA COMUNALE

 
PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 21/07/2022, di cui alla pubblicazione 
in Gazzetta Ufficiale n.169, sono stati convocati i comizi elettorali in data 25 settembre 2022 per le elezioni 
della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica;
RICHIAMATA 

- la legge 4 aprile 1956 n. 212, recante: “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”;
- la legge 24 aprile 1975, n. 130, recante “Modifiche alla disciplina della propaganda elettorale ed 

alle norme per la presentazione delle candidature e delle liste dei candidati nonché dei 
contrassegni nelle elezioni politiche, regionali, provinciali e comunali”;

- La Circolare n. 1943/V, emanata in data 8 aprile 1980 dalla Direzione generale dell’Amministrazione 
Civile – Direzione centrale per i Servizi Elettorali, recante “Disciplina della propaganda elettorale”;

- La Circolare della Prefettura – UTG di Brindisi assunta al prot. 20264/2022;
- La delibera di G.M n. 135 del 25/08/2022 con cui si provvedeva all’individuazione di spazi da 

destinare, a mezzo di appositi tabelloni, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di 
propaganda elettorale per le consultazioni politiche del 25 settembre 2022;

CONSIDERATO che in ogni Comune, per ciascun centro abitato con popolazione residente superiore ai 
150 abitanti, devono essere stabiliti appositi spazi da destinare, tramite distinti tabelloni o riquadri, 
esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali o altri, ricomprendendo i manifesti di cui 
all’art. 1, commi 1 e 2 della L. 212/1956;
VISTA la legge del 27 dicembre 2013 n. 147 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2014) che, fra le altre cose, ha introdotto alcune rilevanti 
modifiche in materia di procedimenti elettorali intese a realizzare una minore spesa in occasione di ogni 
consultazione elettorale e referendaria;
VISTO in particolare l’art. 1, comma 400, lettera h) con cui si è provveduto a ridurre, per i comuni con 
popolazione compresa fra i 10001 ed i 500000 abitanti, il numero degli spazi riservati alla propaganda 
elettorale stabiliti per ciascun centro abitato, attestandoli alla metà di quanto precedentemente previsto 
dalla normativa in materia;
CONSIDERATO che:

- ai sensi dell’art. 2, comma 1, della legge 4 aprile 1956, n. 212, la Giunta Comunale, tra il 33° ed il 30° 
giorno antecedente quello della votazione, deve individuare gli spazi per l'affissione di stampati, 
giornali murali od altri e di manifesti di propaganda;

- la Prefettura – UTG di Brindisi ha diramato la Circolare assunta al protocollo n. 20264/2022 
dell’Ente recante specifiche istruzioni in merito agli adempimenti in materia di propaganda 
elettorale;

PRESO ATTO che, con la delibera sopra richiamata, si è provveduto ad individuare gli spazi destinati alla 
propaganda elettorale nelle aree cittadine di seguito indicate:

 Via San Giovanni - Piazza Carducci
 Via Bartolo Longo
 Via Ragazzi del ’99 - Piazza Risorgimento
 Viale ONU
 Viale Europa



3

TENUTO CONTO che l’art dell’art. 3 della legge 4 aprile 1956 n. 12 così come novellata dall’art. 3 della legge 
24 aprile 1975, n. 130, prevede che 

- la Giunta Municipale provveda a delimitare gli spazi di propaganda e a ripartirli in tante sezioni 
quante sono le liste o le candidature uninominali ammesse;

- in ognuno degli spazi anzidetti spetta, ad ogni lista, una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di 
base e ad ogni candidatura uninominale una superficie di metri 1 di altezza per metri 0,70 di base

- l’assegnazione delle sezioni è effettuata seguendo l’ordine di ammissione delle liste o delle 
candidature, su di una sola linea orizzontale a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra;

ATTESO che, sulla base della legge 3 novembre 2017, n. 165, per la Camera dei Deputati ed il Senato della 
Repubblica, ciascun candidato uninominale e ciascuna lista collegata al candidato stesso hanno diritto 
all’assegnazione di distinti spazi;
PRESO ATTO che con nota pervenuta in data 31/08/2022 assunta al prot. 22163/2022 dell’Ente la 
Prefettura – UTG di Brindisi ha comunicato ufficialmente le candidature uninominali e le liste di candidati 
definitivamente ammesse per le elezioni del Senato della Repubblica con i rispettivi contrassegni e numeri 
d’ordine risultanti dai sorteggi;
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5 della L. 212/1956 così come novellato dall’art. 3 della L. 130/1975, 
“nei casi in cui, entro il 34° giorno precedente la data per le elezioni non siano state ancora comunicate le 
liste o le candidature uninominali ammesse, la Giunta Municipale provvede agli adempimenti relativi 
all’assegnazione degli spazi di propaganda entro i due giorni successivi alla ricezione della comunicazione 
delle liste o delle candidature uninominali ammesse”; 
RITENUTO, a tale scopo, di dover procedere alla delimitazione ed assegnazione degli spazi 
precedentemente individuati presso i quali saranno installati gli appositi tabelloni destinati all'affissione di 
stampati e manifesti inerenti alla consultazione elettorale del 25 settembre 2022;
STABILITO che l'assegnazione delle sezioni è da intendersi da sinistra a destra, in base al numero 
progressivo risultante dai sorteggi definitivi, in osservanza dei criteri fissati dalla citata legge 4 aprile 1956 
n. 212 e successive modificazioni ed integrazioni;
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’articolo 
49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
A voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA
 Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono espressamente richiamati ed approvati 

1. DI DARE ATTO dell’individuazione degli spazi destinati alla propaganda elettorale di cui alla propria 
deliberazione n. 135 del 25/08/2022 e come di seguito prospettato:
 Via San Giovanni - Piazza Carducci
 Via Bartolo Longo
 Via Ragazzi del ’99 - Piazza Risorgimento
 Viale ONU
 Viale Europa

2. DI PRENDERE ATTO della nota della Prefettura – UTG di Brindisi, assunta al prot. 22163/2022 
dell’Ente, relativamente alle candidature uninominali e le liste di candidati definitivamente 
ammesse relative alle elezioni del Senato della Repubblica con i rispettivi contrassegni e numeri 
d’ordine risultanti dai sorteggi;



3. DI DELIMITARE, in relazione alle consultazioni politiche del 25 settembre 2022, gli spazi destinati 
alla propaganda elettorale, precedentemente individuati con propria deliberazione, costituiti da 
appositi tabelloni aventi una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base.

4.  DI RIPARTIRE gli spazi individuati e delimitati in osservanza dei criteri di cui all’art. 3 della legge 4 
aprile 1956 n. 12, così come novellata dall’art. 3 della legge 24 aprile 1975, n. 130, e, dunque, in 
una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base per ciascuna lista collegata al candidato 
uninominale e una superficie di metri 1 di altezza e 0,70 metri di base al candidato stesso;

5. DI ASSEGNARE, sulla base dei dati comunicati dalla Prefettura – UTG di Brindisi, gli spazi relativi alle 
consultazioni politiche del 25 settembre 2022 – Senato della Repubblica come da prospetto 
allegato al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale;

6.  DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 
eseguibile ex art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Silvana Errico Giacomo Vito Epifani

(atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005)


